
Česká školní inspekce
Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Č. j. ČŠIT-2440/11-T

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy:

Základní škola Ostrava-Hrabůvka, Klegova 27, příspěvková 
organizace

Sídlo: Klegova 1398/27, 700 30  Ostrava-Hrabůvka

IČ: 70 978 379

Identifikátor: 600 145 221

Právní forma: Příspěvková organizace

Zastoupená: Mgr. Alešem Vodičkou, ředitelem školy

Zřizovatel: Statutární město Ostrava, Městský obvod Ostrava-Jih

Místo inspekční činnosti: Základní škola, školní družina
Klegova 1398/27, Klegova 1623/29A,
700 30 Ostrava-Hrabůvka

Termín inspekční činnosti: 28. listopad 2011

Předmět inspekční činnosti

Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného základní 
školou a školní družinou podle příslušných vzdělávacích programů v souladu s ustanovením 
§ 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, se zaměřením 
na řízení příspěvkové organizace, vedení povinné dokumentace, podmínky, průběh a 
organizaci vzdělávání v základní škole a školní družině.

Inspekční činnost byla vykonána mj. za účelem posouzení splnění povinnosti ředitele 
školy/školského zařízení přijmout opatření ve smyslu § 164 odst. 1 písm. d) školského 
zákona.



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.: ČŠIT-2440/11-T

2

Aktuální stav školy

Základní škola Ostrava-Hrabůvka, Klegova 27, příspěvková organizace (dále škola), je 
samostatný právní subjekt, který vykonává činnost základní školy (kapacita 800 žáků)
a školní družiny (kapacita 150 žáků). Zřizovatelem školy je Statutární město Ostrava, 
Městský obvod Ostrava-Jih. Platná zřizovací listina je v souladu se skutečností. V rejstříku 
škol a školských zařízení je opraveno místo poskytovaného vzdělávání školní družiny 
Klegova 1623/29A. Zápis v rejstříku škol a školských zařízení byl v době inspekční činnosti 
v souladu se skutečností.

V době od poslední inspekční činnosti v březnu 2011 došlo k úpravám budovy školy. 
Ve spolupráci se zřizovatelem byla zahájena rekonstrukce tělocvičny, toalet, výměna oken 
v pavilonu tělesné výchovy. Část nákladů hradí škola z vlastních prostředků. Od 1. 8. 2011 
začala škola realizovat projekt Evropské unie Peníze školám s názvem „Inovace 
ve vzdělávání“.

V době inspekční činnosti navštěvovalo základní školu 347 žáků (na 1. stupni 186, 
na 2. stupni 161) v 18 běžných třídách a 1 speciální třídě zřízené pro žáky s vývojovými 
poruchami učení. Oproti minulému školnímu roku se jedná o pokles o 42 žáků. Ve školní 
družině bylo v době inspekční činnosti zapsáno 98 žáků ve 4 odděleních, tedy oproti 
minulému školnímu roku o 6 žáků méně.

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP

Učební plány pro vzdělávání žáků v základní škole i rozvrh hodin jednotlivých tříd a ročníků 
jsou v souladu s učebními plány stanovenými ve Školním vzdělávacím programu (ŠVP) pro 
základní vzdělávání s motivačním názvem „Krok za krokem“. Od roku 2007, kdy tento ŠVP 
vstoupil v platnost, vydala škola 6 dodatků a několikrát provedla úpravu učebního plánu.
V rámci povinných předmětů probíhá od 1. 9. 2011 výuka anglického jazyka od 1. ročníku, 
výuka druhého cizího jazyka (německého nebo ruského) od 7. do 9. ročníku. V 8. a 9. ročníku 
mají žáci možnost vybrat si z dalších čtyř volitelných předmětů. Ředitel školy pro přehlednost 
vypracoval podrobný přehled odučených hodin v jednotlivých ročnících, čímž bude 
zabráněno případnému nedodržení povinného počtu vyučovacích hodin v rámci 1. a 2. stupně.
Vyučovací hodiny v předmětech výchovného charakteru a ve volitelných předmětech jsou 
v ranním a odpoledním vyučování spojeny do souvislého vyučovacího bloku. Nabídka
volitelných předmětů byla oproti předchozímu školnímu roku poněkud omezena, což lépe 
odpovídá možnostem a potřebám školy. Některé hodiny tělesné výchovy dívek i chlapců jsou 
spojovány napříč ročníky. 

Školní družina vykazuje 4 oddělení. Žáci ve všech odděleních se vzdělávají podle ŠVP.
K termínu inspekční činnosti navštěvovalo školní družinu 98 žáků. Rozdělení žáků 
do jednotlivých oddělení je nerovnoměrné – do tří oddělení bylo zařazeno 90 žáků (po 30 do 
každého oddělení), čtvrté oddělení navštěvuje 8 žáků.

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 
zákona

Vzdělávací nabídka odpovídá podmínkám zařazení školy do školského rejstříku. ŠVP 
pro základní vzdělávání s motivačním názvem „Krok za krokem“, platný od 1. 9. 2007, byl 
doplněn o 6 dodatků. V dodatku č. 1 je uveden upravený učební plán pro 1. stupeň základní 



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.: ČŠIT-2440/11-T

3

školy s platností od 1. 9. 2009, v dodatku č. 2 upravený učební plán pro 2. stupeň platný 
od 1. 9. 2010. Dodatek č. 3 obsahuje aktuální přehled volitelných předmětů, dodatek č. 4
rozpracování oblasti Etická výchova do průběhu vzdělávání. Dodatek č. 5 aktualizuje 
charakteristiku školy především v oblasti materiálních a personálních podmínek, dodatek č. 6 
obsahuje upravený učební plán s platností od 1. 9. 2011 a s tím související úpravy osnov 
dotčených předmětů. ŠVP vyhovuje požadavkům školského zákona a zásadám RVP ZV, 
vychází z reálných podmínek a možností školy. Množství dodatků ovšem způsobuje nižší 
přehlednost, zvláště při sledování platnosti upravených učebních plánů pro jednotlivé ročníky. 
ŠVP pro školní družinu s platností od 1. 9. 2007 je v souladu s platnými právními předpisy.
Škola vede povinnou dokumentaci. Údaje o poskytovaném vzdělávání a jeho průběhu 
a o absenci žáků v povinných i volitelných předmětech zapisují vyučující do třídních knih. 
Pro zápisy o průběhu zájmového vzdělávání (kroužků) využívá škola samostatné záznamy 
o práci v zájmových útvarech. Vychovatelky ve školní družině využívají k záznamům 
o průběhu vzdělávání přehledy výchovně vzdělávací činnosti a docházkové sešity. Tento 
způsob vedení záznamů o vzdělávání je přehledný a dostačující. 

Výuku povinných a volitelných vyučovacích předmětů v základní škole zajišťuje 26 učitelů 
(přepočtený počet 21). Škola se ve větší míře snaží využít specializaci vyučujících. Ve školní 
družině vykazuje škola 4 vychovatelky (přepočtený počet 3).

V době inspekční činnosti probíhala rekonstrukce tělocvičny a pavilonu tělesné výchovy. Pro 
vyučovací hodiny tělesné výchovy zajistila škola náhradní výuku.

Bezpečnost a ochrana zdraví žáků jsou zajišťovány tím, že škola pravidelně a prokazatelně 
poučuje žáky o školním řádu, provozních řádech v odborných učebnách a prostorách 
pro výuku tělesné výchovy, o bezpečném chování, možnostech úrazu ve škole, při akcích 
školy i mimo ni. Škola zajišťuje dozory v prostorách školní budovy, při přechodech žáků 
1. stupně do školní jídelny a do školní družiny, při předávání žáků trenérům, v době polední 
přestávky, kdy se někteří žáci shromažďují v relaxační místnosti. 

Úroveň řízení odpovídá typu úplné základní školy. Ředitel, který byl jmenován do funkce 
od 1. 8. 2010, plní povinnosti vyplývající z příslušných právních předpisů. Ředitel školy 
vytvořil nové organizační schéma s upřesněním rozdělení kompetencí vedoucích pracovníků 
školy s platností od 1. 9. 2011. Stanovená organizační struktura školy a vnitřní kontrolní 
systémy jsou funkční.

Závěry, celkové hodnocení školy

Škola poskytuje vzdělávání v souladu s platnými učebními dokumenty a v souladu 
s rozhodnutím o zařazení do rejstříku škol a školských zařízení. Ve věci chybného uvedení 
místa poskytovaného vzdělávání školní družiny v rejstříku škol a školských zařízení byla 
učiněna náprava. 

ŠVP základní školy a v ŠVP školní družiny jsou zpracovány v souladu s právními předpisy 
a RVP ZV. Vzdělávání v základní škole i ve školní družině je realizováno podle platných 
školních vzdělávacích programů.

Organizace výuky v základní škole je stanovena na základě platných učebních plánů 
obsažených ve školním vzdělávacím programu a rozvrhem vyučovacích hodin od 1. 9. 2011, 
který vyhovuje platným právním předpisům. Výchova a vzdělávání ve školní družině 
probíhá v souladu s platnými právními předpisy.



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.: ČŠIT-2440/11-T

4

Organizační struktura školy a vnitřní kontrolní systémy jsou funkční.

Prostorové a materiální podmínky jsou vzhledem k počtu žáků a organizaci výuky 
standardní. V době inspekční činnosti probíhala rekonstrukce pavilonu tělesné výchovy.

Ve lhůtě stanovené Českou školní inspekcí inspekční zprávou čj. ČŠIT-342/11-T byla 
přijata opatření k odstranění zjištěných nedostatků a tato opatření byla splněna.

Přílohy inspekční zprávy

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo.

Poučení

Podle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitel školy/školského zařízení podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím 
převzetí. Případné připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, 
Moravskoslezský inspektorát, Matiční 20, 702 00  Ostrava, případně prostřednictvím
datové schránky (g7zais9) nebo na e-podatelnu (csi.t@csicr.cz) s připojením 
elektronického podpisu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž 
se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.: ČŠIT-2440/11-T

5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Ostravě dne 7. prosince 2011

(razítko)

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Eliška Birková, školní inspektorka Eliška Birková, v. r.

Mgr. Jana Franková, školní inspektorka Jana Franková, v. r.

Datum a podpis ředitele školy/školského zařízení potvrzující projednání a převzetí 
inspekční zprávy

V Ostravě dne 15. prosince 2011

(razítko)

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Aleš Vodička, ředitel školy Aleš Vodička, v. r.



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.: ČŠIT-2440/11-T

6

Připomínky ředitele školy/školského zařízení

29. 12. 2011 Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce Moravskoslezský inspektorát



